
1/3

MAR DEL PLATA, 23 de febrero de 2023.

VISTO el expediente EX - 2022 - 14708 - DME-FH # UNMDP, por el cual se tramita la solicitud
de  aval  académico  para  diversas  actividades  académicas,  por  iniciativa  de  la  Secretaría
Académica de esta Facultad de Humanidades, y

CONSIDERANDO:

Que,  en las  presentes  actuaciones,  obra la  solicitud de aval  académico presentada por  la
mencionada  Secretaría,  como  así  también  el  detalle  con  el  cronograma,  contenidos,
responsables de la organización y/o coordinación, y de participantes y/o disertantes de cada una
de las actividades, según corresponda.

Que, lo solicitado se tramita de conformidad con el  circuito administrativo establecido por
Ordenanza de Consejo Académico Nº 757/22.

Lo tratado y aprobado en la Sesión Nº 15, de fecha 14 de diciembre de 2022.

Lo normado en el artículo 91 del Estatuto UNMDP RAU 001/13, texto ordenado 2017.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES

O R D E N A:

ARTÍCULO  1º.-  DEJAR  ESTABLECIDO,  que  la  realización  de  diversas  ACTIVIDADES
ACADÉMICAS, correspondientes al segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2022 y al ciclo lectivo
2023, y de acuerdo con el siguiente detalle, contó con el AVAL de este cuerpo:

TIPO DE AVAL NOMBRE DE LA
ACTIVIDAD

FECHA SOLICITANTE/S

Académico Recorrido(s)
formativos:
investigación

11 de noviembre
2022

Valentina
Amalfitano
Vallejos. Franco
Gheralducci.

Académico I Ciclo de
Capacitaciones “Por
una educación
liberadora”: caja de
herramientas para
educadores
populares”

11 de junio 2022
13 de agosto
2022
10 de septiembre
2022
15 de octubre
2022
5 de noviembre
2022

Zoé María Arroyo -
Estudiante
agrupación
Confluencia
Secretaría de
Bienestar CEH.

Académico Ciclo de Conferencias
Memorias y archivo.

23 de noviembre
2022

Doctora Rosalía
Baltar.

Académico Presentación de libro
Vida y lucha de los
trabajadores negros.

14 de noviembre
2022

Doctor Francisco
Aiello.



2/3

Académico Ciclo Debates en
torno a la Edad
Media.

Noviembre 2022 Doctor Nicolás
Martínez Saéz.

Académico Ciclo de Convites
(Des) andar las
instituciones.

6 de septiembre
13 de septiembre
4 de octubre
1 de noviembre
15 de noviembre

Especialista María
Galluzzi.

Académico Actividad de
vinculación con
escuelas de nivel
secundario del
Partido de Gral
Pueyrredón
Promoción de las
carreras de
Profesorado y
licenciatura en
Geografía.

Ciclo Lectivo
2022
Primer
cuatrimestre
2023

Licenciada Claudia
Lombardi.

Académico Conversatorio
“trabajo sexual,
políticas públicas y
organización
política”.

10 de noviembre
2022

Doctora Inés
Pérez.

Académico 6tas jornadas de
Presentación de
trabajos del
Seminario de
Prácticas Socio-
Comunitarias.

30 de noviembre
2022

Especialista María
Galluzzi.

Académico Seminario de
Extensión Los 150
años de El Gaucho
Martín Fierro en el
contexto de las obras
completas de José
Hernández.

3 y 4 de
noviembre
2022

Emilia Oriana
Pozzoni.

Académico Presentación del
libro
“Pinceladas de
América latina”.

28 de octubre
2022

Profesor Rodolfo
Alberto Rodríguez.

Académico Implementación de la
Whipala en
instituciones de la
región y la provincia
de buenos aires.

Desarrollo
durante el ciclo
lectivo 2023

Grupo GIESE.
Cátedra de Teoría
de la Educación
Departamento de
Ciencias de la
Educación.



3/3

Académico Red de espacios
curriculares de
Formación en
Investigación de
carreras de
educación de
universidades
nacionales
(RECFICE).

Desarrollo
durante el ciclo
lectivo 2023

Grupo GIESE.
Cátedra de Teoría
de la Educación
Departamento de
Ciencias de la
Educación.

Académico Segundas Jornadas
nacionales e
internacionales de la
enseñanza de historia
americana
contemporánea en
las escuelas
secundarias y en las
Universidades.

29, 30 y 31 de
marzo 2023

Doctor Edelmiro
Alejandro Busto.
Profesor Rodolfo
Alberto Rodríguez.

 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Dése al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes
corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA -  2023 -  49 -  FH #  UNMDP

 

FIRMADO DIGITALMENTE POR SISTEMA
SUDOCU
 
Esp. Gladys Noemí Cañueto
VICEDECANA a cargo de la SECRETARIA ACADÉMICA
FACULTAD DE HUMANIDADES

 
 
 
Dr. Enrique Salvador Andriotti Romanín
PRESIDENTE CONSEJO ACADÉMICO
FACULTAD DE HUMANIDADES


